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 په انگلیسي ژبې کې د سیمه ییزو نومونو د لیکلو ډول او بڼه :

د لوستونکي پام به ډې ټکې ته راواړول سي چې ډېري لیکل سوي نومونه چې دلته راغلي دي هماغه لیکنیزه بڼه لري چې  

سرچینو کې لیدل سوي دي. دا کار ددې باعث سو چې د مصطلحاتو   ټکی په ټکی په تحت اللفظي یا شفاهي بڼه په بیلابیلو

یا نومونو بیلابیلې بڼې ولرو او دې لړۍ زموږ کار لا نور له بدترینه حالت سره مخامخ کړ، په دې معنی چې راوړل سوي  

وي او زموږ  نومونه د نقشو په گډون چې دې ټوک کې د ضمایمو په توگه راغلي دي له بیلابیلو سرچینو څخه راوړل س

کښـېـښودلې. دا نومونه په عربي، تورکي، فارسي او پښتو ژبو دي او  مخې ته ئـې د یوۀ ځای لپاره د لیکنې بیلابیلې بڼې

هم د یو شمیر نورو لهجو او ژبو نومونه دي چې لیکل ئـې د لیکلو په یوۀ واحد منظم سیستم کې نـۀ سي کیدای. په پاړسو   

بڼې جوړوي. هیڅ افغان او   «اضافت»نـۀ سته او دا ډول گرامري بڼې د    «یا مصوته توری  –ل  لنډ واو»عربي نومونو کې    -

هیڅ لویدیځې سرچینې نـۀ سته چې په یوۀ مهال کې د نومونو د لیکلو په بڼوکې له یو بل سره موافقت وکړي. افغان سرچینې  

ق  او منظم لیکنز سیستم موجود دی خو بیا هم دوی  په هجایي ډولونو کې ثابته بڼې نـۀ لري او سره له دې چې د لیکلو دقی

اکثراً کلمات په هماغه بڼه لیکي چې په سیمه ییزې یا په محاوروي بڼې تلفظ کـېـږي. ما دا لازمه ونـۀ گڼله چې د لیکلو د 
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ورته وټاکم.  بڼې لپاره خپل سیستم په دې موخې و تپم چې په داسې یوۀ بې نظمه حالت کې څـۀ ناڅـۀ نظم راوړم یا معیار  

په انگلیسي کې د لیکلو د بڼې او د الحاقیه وو ستونزه په ډیر عملي ډول حل سوه : په دې معنی چې مصطلحات یا نومونه  

په هماغه بڼه باید ولیکل سي چې په غیر تخنیکي ادبیاتو کې کارول کـېـږي لکه په ورځپاڼو او ډیرو علمي او عامه خپرونو 

ي تورو د یوۀ نوم د دقیق تلفظ بڼه یوۀ عادي لوستونکي ته په آساني په لاس ورتلای نـۀ سي  کې لیکل سوي دي. په انگلیس

چې د انگلیسي په الفباتیک نظم سره لیکل سوي دي، نو د هر نامـۀ تر مخې مو د    (ضوالفقار تلفظي بڼه  –لکه د ذوالفقار  )

عربي بڼه    -اقیه یا ضمیمه راغلې چې د هر نوم پاړسو   عربي لیکنیزه بڼه هم لیکلې ده. د کتاب په پای کې یوه الح  –پاړسو  

په کې راټوله سوې ده او لوستونکي ته دا وړتیا ورکوي چې هماغه راغلی نوم په افغاني سرچینو او متونو کې ومومي. له 

ې دقیقه همدې کبله موږ ته دې کار دا امکان راکړ چې د هغو علماوو قناعت ترلاسه کړو چې د هر نامـۀ لپاره ئـې داس

 تلفظي بڼه غوښتله چې په داسې یوۀ پیچلي سیستم کې یو عادي لوستونکی لالهانده او سرگردانه نـۀ سي.    

اکثراً په متبادلو ډولونو کارول کیږي او دا په   «د انگیسي مصوت توري» په پای کې لوستونکي دې دا په پام کې ولري چې  

  « Rigistan»یا    «  Registan»توري لکه په    « i»او د    «  e»لري لکه د    انگلیسې کې د نومونو د لیکنې په ډول پورې اړه

  «  K»د انگلیسي د    توری  «   K». د «Muhammad »« یا    Mohammadتوري لکه »    «   u »او د  «o  »کې، همدا شان د 

؛  «کندهار او قندهار»یعنی    [ Kandahar and Qandahar] لپاره برابر کارول سوی دی لکه    «ق»یا    «  Q»او هم د عربي د  

 »توری په    «b  »  د  «؛ او همدا شانHaidar له توري سره په متبادل ډول کارول کیږي لکه "حیدر" »  «y  »  توری د  «i  »د  

w»    آوَکښور»اړول کیږي لکه  Shorawak  [ »  ژ  –دی    ښوراوکچې په اصل کې]    یا د« u  »    توری چې په(  َاوAu)     کې

لپاره راغلی دی. دلته موږ ته ناشوني ښکاری چې د دا ډول لیکنیزې بڼه ټول اوږد لیست دلته ولیکو، له دې    (Abآب  )د  

کبله که لوستونکي کوم نوم د یوې لیکنیزې بڼې په ډول نـۀ سي موندلای نو په نومونو کې دې د نورو مصوتو یا واولونو  

ربي پوهیږي کولای سي نوم په ضمیمه کې د راغلو نومو په ع  –ترکیب ته وگوري. البته هغه لوستونکي چې په پاړسو  

 لیست کې وگوري. 

احصائـیه : یوه پوښتنه چې دلته د لږ څه وضاحت غوښتنه کوي له افغان سرچینو څخه زما د استفادې ډول دی. په تیر 

له معاصرو یا   دي  کومې احصائـیوي شمیرې چې په دغه کتاب کې زما له پلوه اضافه سوې  "ټوک کې مې وویل چې  

اوسنیو افغان سرچینو څخه اخیستل سوي دي. دا احصائـیوي ارقام له تیرو بیلابیلو پړاونو سره د مقایسې د وسیلې په توگه 

او موخه راوړل سوي او نـه باید د مطلقاً ډاډمنو ارقامو په توگه ومنل سي ځکه اکثرافغان احصائـیوي ارقام له یو بله د پام 

سر لري."  توپیر  یووړ  هم  بیا  خو  کړې  ده  نـۀ  ډول لاسوهنه  هیڅ  کې  ارقامو  په  ما  دې چې  له  هغو    ۀه  پر  لوستونکي 

احصائـیوي معلوماتو گوت نیونه کړې چې ما د یو شمیر ولایتونو، ولسوالیو او ښارگوټو د وگړو د شمیر په هکله ورکړي  

 ول.

چې افغانستان لا تر اوسه په ملي کچه د ټول ولس د وگړو د شمیر احصائـیه نـۀ ده اخیستې او د وگړو د    باید په یاد ولرو

شمیر احصائـیې ټولې اټکلي دي. دغه اټکلونه چې د افغان حکومت له پلوه چاپ سوې دي وایي چې د افغانستان د ټولو  

، وزارت ۱۳۵۰مجموعـۀ احصائـیوي سال  )نه دی  ت  ۱۷۰۸۶۳۰۰وگړو شمیر اولس میلیونه شپږ اتیا زره او درې سوه  

ل  ۱۳۵۰په هکله د جیبي کتاب په نوم یادیږي،    ئـېپلان، ریاستِ  احصائـیه، کابل، انگلیسي ژباړه، د افغانستان د احصائـ

  ؛ اوسني اټکلونه چې د امریکا دیموگرافي ئـې ورکوي د وگړو دا شمیره دولس (ریاست، کابل  ئـېدپلان وزرات، د احصائـ
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ټوکونو    ۳ملي ډیموگرافي او د افغانستان د وگړو په هکله د کورنۍ سروۍ لارښود کتاب په  )ښیي    ۱۲۰۰۰۰۰۰میلیونه  

یو بل مشورتي شرکت چې د امریکا د دیموگرافۍ د ټیم معلومات ارزوي وایي چې د وگړو دا شمیر ډیر دی او دا   (کې.

مرکزي ریاست هغه رسمي شمیره چې ورکړې د وگړو شمیر    ـېئمیلیونه ښیي؛ او د افغانستان د احصائـ  ۱۴شمیر دوی  

وگړي ښیي چې په دې شمیرې کې دوه میلیونه او څلور   ۱۶۶۶۵۰۰۰په شپاړلس میلیونو او شپږ سوه او پینځه شپیته زره  

  میلیونو تر ۱۷او  ۱۴کوچیان هم راځي. داسې ښکاري چې د وگړو دا اټکلي شمیره دې د  ۲۴۰۵۰۰۰سوه او پینځه زره 

منځ وگړي وي،  خو تر هغه مهال چې د وگړو د شمیر رسمي احصائـیه اخیستل کیږي لوستونکي دې خپل قضاوت په 

د    ئـېټوکیز میموگراف سوی کتاب تر لاسه کړم چې د افغانستان د مرکزي احصائـ  ۷خپله وکړي. ما وکولای سول یو  

ادارۀ مرکزي  )دی    پورې  ۱۳۵۲ل تر  ۱۳۴۶و څخه له  له نشراتصدارت  عظمی  د افغانستان د جمهوریت د    ریاست له پلوه 

؛ دا کتاب د وگړو، کورنیو څارویو، د ځمکو د حاصلاتو  (احصائـیــۀ افغانستان، دولت جمهوری افغانستان، صدارت عظمی

او اوبو لگولو په هکله مشرح معلومات وړاندې کوي، دا کتاب د افغانستان د کرهڼې او اوبو لگولو د وزارت د سرچینو 

د عمومي اټکل له ټولټال څخه ټیټ دی ځکه په دې    ئـېکې د وگړو د شمیر احصائـ  یهنشرپه دې     پر بنسټ جوړ سوی دی.

کې یوازې کروندوگر وگړي شمیرل سوي دي. ما دغه معلومات وژباړل او په همدغـۀ ټوک کې مې شپږو شپږو جدولونو  

 ای کړل. کې د کندهار، روزگان او زابل تر نومونو لاندې ځای پر ځ

لپاره د افغانستان د لنډ مهالې مجلې   ئـېد نومونو تازه کول : ما د هر نامـۀ د معلوماتو د تازه کولو لپاره د وگړو د احصائـ

معلومات غوره کړل، خو په بشپړ ډاډ سره ویلای سم چې دا شمیر ځکه ډیر ټیټ دی، چې دا معلومات د افغانستان د بیلابیلو 

لسیزې ته ورگرځي او کیدای سي یوازې د وگړو د نارینه   ۱۹۵۰اندې کوي او یو شمیر خو ئـې ان  وزارتخانو لیستونه وړ

 وو شمیر په کې  راغلی وي.  

سوي دي چې د موجوده سرچینو پر بنسټ تثبیت    ټول نومونه تر یوۀ ځایه تازه سوي دي. موقعیتونه تر هغـۀ ځایه پیژندل

ز کال کې د موجوده موادو پر بنسټ بشپړ او راټول سوي دي. دغه ډول نومونه ۱۹۷۶سوي وي. ددې ترڅنگ نومونه په  

؛ هغو ځایونو کې چې لیکنه په ریونده یا آیتالیک ډول ښودل سوې په دې معنی ده  « په نښه ښودل سوي ديد ستوري »

ز  ۱۹۱۴نیو معلوماتو له مخې راټول او اصلاح سوي دي. نور ټول نومونه کټ مټ هماغه نومونه دي چې په  چې دا د اوس

 کال کې بشپړ سوي ول، پرته له هغې په نورو مواردو کې مشخص سوي دي. 

 :   سرچینې

سرچینې او د  یو شمیر لوستونکو چې ددې ژورنال مخکیني ټوکونو لوستلي موږ ته وړاندیز وکړ چې ددې ژورنال د کار

اثبات مأخذ دې هم وویل سي، دا دواړه کارونه د دې گزیتر د بشپړلو پرمهال سوي دي او د هغو  لوستونکو  لپاره هم گټور  

دی چې په ځانگړې تخصصې ساحه کې لیوالتیا لري. څرگنده ده چې دا به ډېر گټور کار وي چې موږ وکولای سو دومره  

گرافیک مأخذ دلته ضمیمه کړو خو زه احساس کوم چې دا به زموږ د اوسني کار له  ډېـر ستړی ستومانه او پراخ بیبلو

 مقیاس څخه ډېـر زیات سي او حقیقتاً چې زه ئـې اړتیا نـۀ وینم. 

د افغانستان   لوستونکی به په دغو بیبلوگرافیو کې هغه څـۀ دلته ومومي چې په نورو کې یاد  سوې دي لکه د دانالد. ن. ویبلر

ز چې اي.  ۱۹۶۷  –  ۱۹۴۵د ادبیاتو دوه ټوکیز کتاب، چاپ    -فۍ حاشیوي لیکنې، او د افغانستان د بیبلوگرافۍ  د بیبلوگرا

مِسَرشمیت او ویلي کراوس لیکلی دی، په دغـۀ کتاب کې جرمني مواد او معاصرې سرچینې راغلي دي چې ویلبر    الف.
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په   1کوختینا لیکلې ده او د : بیبلیوگرافیا  افغانستانا   نـۀ دي راوړي. همدا شان شوروي بیبلیوگرافي هم سته چې ټ. آی.

پاڼې بیبلیوگرافیک    ۵۰نامـۀ یادېـږي او د وارتن گریگورین کتاب دی چې د معاصر افغانستان ظهور نومـېـږي او څه دباندې  

 معلومات لري.  

رونو څخه ئـې ددغـۀ ژورنال د  دلته به همدومره کافي وي چې په یو شمــېــر هغو عمده سرچینو خبرې وکړو چې له کا

کې به لوستونکي د   په انضمامراټولولو او بشپړولو په لړ کې ورڅخه اخځ اخیستل سوی دی. له ژورنال سره د پـېـژندنې  

او بومي هندیانو    ایف. لینس،. جگړن  آر هنلبرتانوي سرچینو او منابعو یو لیست وگورئ لکه سي. ال. گریسباخ، جگړن  

بیلابیلو  ز کلونو په لړ کې ئـې د افغان سرحدي تحدید په کمیسیون کې کار کړی دی او د افغانستان ۱۸۸۶ – ۱۸۸۴چې د 

ته ئـې د پیژندنې او کشف سفرونه کړي دي. دوی او نورو منفردو کسانو چې نومونه به ئـې لاندې راسي د تیرو   برخو

موریتونو یا د سولناکو مأموریتونو په لړ کې راغلي او  سلو کالو په لړ کې په بیلابیلو وختونو کې افغانستان ته د پوځي مأ

  . دي  راټول کړي  ئـې د سیمې په هکله معلوماتیا ئـې په څـېـړنو کې د یوې مودې لپاره گډون کړی دی او په دې توگه  

برخه هغه مهال چاپ سوې وه چې د برتانوي دولت د مخفي چارو د کارولو لپاره وه او یوازې هغـۀ   ددغو معلوماتو ډېـرۍ

همدا شان هغه سرچینې چې    ورکول کـېـدۀ.چا ورته لاسرسی درلود چې په برتانوي آرشیفي سرچینو کې ورته د پلټنې حق  

لپاره راته گ او تازه کولو  باید یادونه وکړم، د  ما موندلي دي او ددې ژورنال د اصلاحاتو  له هغو څخه  ټور ښکارېـدل 

 :  ديبیبلیوگرافیو هغه سرچنې په پورتني یاد شوي لیست کې نـۀ دي ذکر سوي دا 

په افغان سرچینو کې ما له دغو منابعو څخه کار اخیستی دی : قاموسِ جغرافیای افغانستان : څلور ټوکونو کې کتاب دی 

  ۱۹۵۶غرافیایي قاموس دی. دا کتاب انجمن آریانا دائـرة المعارف په کابل کې د  ژبې کې یو ج  (ژ  – دري  )چې په فارسي  

ز کلونو په منځ کې چاپ کړی دی او هم پښتو د افغانستان جغرافیایی قاموس. دا قوامیس ستر قوامیس دي خو ۱۹۶۰او  

خو دا قوامیس اکثراً د  ره وکتل.  بشپړ نـۀ دي او له یو بل سره ورته والی نـۀ لري له دې کبله ده چې دواړه قوامیس مې س

جغرافیوي کواردیناتونو او ورکړل سویو واټنونو په هکله صحیح نـۀ دي؛ له دې کبله ما دا قوامیس یوازې د افغان د  ځایونو 

 په میزان نقشې کتلې دي.  ۱:   ۲۵۰۰۰۰د  نومونو د لیکنې د څرنگوالي لپاره لیدلي دي او د نویو نومونو لپاره مې د 

د مرکزي د   افغانستان  د  نشریه وه چې  اووۀ ټوکیز میموگرافیکي  یو  ټولو مهمه سرچینه  تر  لپاره  احصائـیوي سرچینو 

 له خوا چاپ سوې او نومونه ئـې په لاندې ډول دي :   ـېیاحصائـ

 ۱۳۴۶لومړی : توحید عمومي نتایج احصائـیه گیري سروې مقدماتي زراعتي سال 

به تفریق ولسوالي ها وولایات    ۱۳۴۶تعداد زمیندار و مالدار، ساحـۀ زمینداري سال    دوهم : احصائـیه نفوس زراعتي،

 کشور 

به تفریق ولسوالي ها   ۱۳۴۶دریم : احصائـیـۀ ساحات تحت زرع از منابع مختلف آبي، تعداد منابع آبي و آسیابي سال  

 وولایات کشور 

 یات کشور به تفریق ولسوالي ها وولا ۱۳۴۶څلورم : احصائـیـۀ مواشي سال  

 به تفریق ولسوالي ها وولایات کشور  ۱۳۴۶پینځم : احصائـیـۀ ساحه های تحت زرع نباتات مختلف زراعتي سال 

 
1 - T.I. Kukhtina, Bibliografia Afganistana: Literatura na russkom iazyka  
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به تفریق ولسوالي ها    ۱۳۴۶شپږم : احصائـیـۀ ساحه های براهی مؤقتی، ساحه های زمینداري جنگلات و علفچر سال  

 وولایات کشور 

 به تفریق ولسوالي ها وولایات کشور ۱۳۴۶ف زراعتي سال اووم : احصائـیـۀ تولیدات نباتي مختل

د افغانستان په هکله ددغو یادو سویو سرچینو انگلیسي اختصار د یوۀ جیبي احصائـیوي کتاب گوټي په توگه هم تر لاسه  

 ز کال کې چاپ سوی دی.۱۹۷۲/ ۱۳۵۰کـېـدای سي چې د پلان د وزارت له لوري په 

پخوانۍ مخفي سرچینې چې په دې ټوک کې تر پوښښ لاندې راغلي دا دي : د افغانستان   ـېیبرتانپه سیمې پورې اړوند د  

 ز کال.  ۱۹۳۳او د کندهار لاسي کتاب د هند د ستر درستیز دفتر  ۱۹۳۷ختیځ، د هند د ستر درستیز دفتر  -لارې، سویل

وگرافیک او د کورنۍ سروې لارښود کتاب دی، نوې او مهمه سرچینه د افغانستان د استوگنو وگړو لپاره ملي دیم  یوه بله

لومړی ټوک ئـې دیموگرافي، او نور معلومات،  د کورني چار چلند لارښود کتاب، دوهم ټوک، میتودولوژي، دریم ټوک، 

د  مهال، چې  پر  د زیږون  کارونه  گانو  دایي  دویزو  د  او  باروري؛  تنظیم  عامیانه  های  : روش  ټوک  جدولونه، څلورم 

حکومت او د نړۍ وال پرمختگ لپاره د امریکا د متحده ایالاتو د حکومت په مالي مرستو سمبال سوی پروگرام    افغانستان د

ز چې د پورتنۍ سروې  ۱۹۷۵ز؛ همدا شان د افغانستان لنډ مهالې مجله په درې ټوکونو کې، د چاپ کال  ۱۹۷۵وو، کال  

 یوه برخه وه.  

ه مرجع د امیر امان الله خان پرمهال وه چې نظامنامـۀ تقسیمات ملکیه نومیږي  د افغانستان د اداري واحدونو په هکله یوه بل

ز کال کې په کابل کې چاپ سوې ده. د پلان د وزارت نشریات چې په دې ټوک کې د اړوندو ساحاتو  ۱۹۲۱ل/  ۱۳۰۰او په  

چې له دې ډلې څخه یوۀ ته ئـې په هکله معلومات ورکوي د کلنیو احصائـیو کتابونه دي، معلوماتِ احصائـیوي افغانستان، 

 چاپ سوی دی. ۱۷ز کال د جولای د میاشتې په ۱۹۷۶لاسرسی شونی سو چې د 

د افغانستان د نقشو په هکله دلته باید ووایم چې د افغانستان د کارتوگرافیک په انستیتیوت کې د چاپ سویو نقشو برخلاف،  

، پاکستان، هندوستان او تر ټولو  ـېیبرتانویو کتابتونونو او د  په ل  ـېیبرتان هغه نقشې چې برتانوي دولت چاپ کړي دي د  

مهمه د امریکا په متحدو ایالاتو کې موندل کـېـدای سي. هغه نقشې چې د افغانستان د جي اس. جي اس په لړۍ کې د 

بنسټ   ۱:    ۲۵۳۴۴۰ لپاره  نقشو  د هغو  نقشې  دا  ډاډ وړ نقشې وې.  د  ډیرې مودې پورې  تر    مقیاس جوړې سوي دي 

په مقیاس نقشې چاپ کړې چې دا نقشې   ۱:  ۲۰۰۰۰۰ز کال کې جرمن حکومت د  ۱۹۴۰وگرځېـدلې چې له مخې ئـې په  

او   ۱۹۴۸هم د امریکا په لویو کتابتونونو کې هم سته.  په پای کې د امریکا د متحده ایالاتو د نړۍ هوایي نقشې دي چې په  

سوي دي. دا ټولې پورته یادې سوې نقشې او هم په افغانستان کې  په مقیاس  اخیستل    ۱:    ۱۰۰۰۰۰۰ز کلونو کې د  ۱۹۵۱

 چاپ سوې نقشې ټول هغه نومونه نـۀ لري چې په دغـۀ ټوک کې ورباندې بحث سوی دی.  

 

 مننه   

شوای تر سره کـېـدای. له   دا کار د یو شمـېـر کسانو او د یو شمـېـر بنسټونو له سخاوتمندانه اقتصادي ملاتړ څخه پرته نـۀ

دې کبله دا ماته د خوښۍ ځای او زما دنده ده چې له ټولو دغو کسانو څخه خپله مننه څرگنده کړم چې ددې پروژې په لړ  

کې په مستقیم یا غیر مستقیم ډول ښکیل ول. په لومړي سر کې غواړم د څـېـړنې په ډگر کې له خپلې همکارې پیغلې شیلا  

ۀ له تله مننه وکړم چې ددې پروژې له پیله تر پایه راسره همکاره وه. پیغلې شیلا سکویل ددې ژورنال ان سکویل څخه د زړ
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ټولې شپږ زره پاڼې ټایپ کړلې. هغې په خپلې وړتیا د لومړیو پینځو ټوکونو د موادو په بشپړولو او د وروستي متن په 

 تصحیح کې راسره مرسته وکړه. 

ز کال کې د امریکا د متحده ایالاتو د معارف د وزارت له پلوه راته مؤسساتي مرسته چمتو سوه، دا مرسته زما  ۱۹۷۱په  

د څیړنو او د سفرونو د مصارفاتو لپاره چمتو سوې وه، او ددې مرستې په پار غواړم خپل د زړه له تله مننه د تحقیق د  

څارنه ئـې کوله. ددوی له مرستو پرته    يړاندې کړم چې ددغو مرستو ادارته و  2څانگې مشرې میرمن جولیا الف. پیتروف 

 ما دا کار نـۀ سوای پیلولای. 

همدا شان ځان د هندوستان د کتابتون او د باندنیو هیوادونو د آرشیف له مأمورینو، او په لندن کې د کامنولت له دفتر څخه 

لم چې په اصل کې نیمه پیړۍ مخکې د برتانویانو د څـېـړنو په پایله ددې کار لپاره د هغو کارونو د چاپ په پار منندوی بو

کتابدارې او اسناد ساتونکې، ښاغلي مارتین    3کې بشپړ سوي ول. غواړم په ځانگړې توگه د پیغلې جوان سي لنکاسټر 

 ړم.، د اسنادو د ساتنې مرستیال څخه یادونه وکړم او دوی ته د زړۀ له تله خپلې مننې وړاندې ک4مویر 

همدا شان غواړم خپلې مننې د افغان انسیتیتونو غړو ته وړاندې کړم : لکه د کارتوگرافۍ انستیتیوت، د افغان  تأریخي  

، د کابل پوهنتون، د پلان له وزارت او د  «پښتو ټولنې»، پښتو اکاډیمۍ  «انجمنِ آریانا دائـرة المعارف  »مطالعاتو له ټولنې  

له ریاست او همدا شان د باندنیو چارو له وزارت    ئـېوزارت، د پلان د وزارت د احصائـ  له ریاست، د کرنې له   ئـېاحصائـ

څخه مننه وکړم. په افغانستان کې له ډیرو افغانانو او امریکایانو څخه منندوی یم. په پای کې غواړم له ډاکټر کارل گراتزل  

تو کولو په تخنیکي برخه کې ئـې تخصصي کار تر  شیدل څخه مننه وکړم چې د مطبعې لپاره د متن د چماو اینگ لیوپولد 

 سره کړ. 

 ل. ډبیلو. الف

 

 :  د هغو کسانو د راپورونو له مخې چې دې ټوک کې اخځ اخیستل سوی دی په لاندې ډول دي

 اې . بي. سي. : د افغان سرحدي تحدید کمیسیون 

 آدم ایف. اچ. . اس. د کارکوونکو ځواک. اې. کیو. ایم. جي.  

 اتیکسن. جې. ډاکټر، دوهمه افغان جگړه

 ۱۸۵۷بیلو. اچ. جراح، د بنگال لښکر، د کندهار مأموریت، 

 ۹۵ – ۱۸۹۴بــِن. آر. اې. اي. تورن. آی. اس. سي. سرحدي کمیسیون، 

 بیدولف، جنرال. سر. ام. دوهمه افغان جگړه

 بیشاپ. ال. ټي. تورن. ډی. اې. کیو. ام. جي. دوهمه افغان جگړه

 ۱۸۳۹، بریدمنبراد فوټ، جې. ای. 

 دوهمه افغان جگړه (له سر کیدلو وروسته)برَون جې جگړن 

 
2 - Mrs. Julia A. Petrov, 
3 - Miss Joan C. Lancaster 
4 - Mr. Martin Moir 
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 کمپبل ان. جگړن، ډي. کیو. ام. جي. لومړۍ افغان جگړه

 اي. دوهمه افغان جگړهکمپبل ام. ام. جگړن. آر. 

 کلیفرد سي. جگړن، د پنجاب دوهم سپور ځواک، دوهمه افغان جگړه 

 کومب بي. برگد جگړن، سپور برگډ ځواک، دوهمه افغان جگړه

 دی (اوس بارون)کورزون جلالتماب 

 ۱۸۷۹دوک او. )ښاغلی یا ایسکویر( اې. اې. جي. جي. 

 ۱۸۸۰ایلیس ډبیلو. وي ډگرمن. 

 ۱۸۴۰د کتاب لیکوال  «کابل سلطنت»من سټیوارت د  الفنستن، جلالتمآب

 ایوان سمیټ، جگړن، سیاسي افسر، دوهمه افغان جگړه

 ۵۶ –  ۱۸۴۵فرییر جې. پي. جنرال، د نیکمرغۍ فرانسوي سرتیری 

 ۱۷۷۸  (ژ  -؟  -سیاح)فوستر جي. تراولر 

 گاردن

 دي. اې. کیو. ام. جي. دوهمه افغان جگړه (صاحب –اوس جنرال )گیس لي اې. تورن 

 گوپال سینگهـ د هند د سروې دیپارتمنت 

 جیولوجیست  (ژ –عبدالرحمن خان ) د امیر ۱۸۸۹ (ښاغلی یا ایسکویر)گریسباخ سي. ال. 

 هریس. پي. اچ. اف. ډگروال، د بنگال اتم پلی ځواک 

 هیف لاک، تورن اج. دیارلسم سپک پلی ځواک، لومړۍ افغان جگړه 

 هیفی ساید جې. ډبلیو، تورن. آر. اي. د هند د سروې دیپارتمنټ 

 هِروي اچ. اچ. تورن د پنجاب لومړی پلی ځواک، دوهمه افغان جگړه 

 هِنِل آر. جگړن، د بمبـئـی سپک پلی پینځم ځواک، دوهمه افغان جگړه 

 هوف ډبلیو، جگړن، لومړۍ افغان جگړه

 اې. بي. سي. د استخباراتي څانگې تألیفات 

 لینس اف. جگړن، د پنجاب لومړی پلی ځواک، دوهمه افغان جگړه

 لیچ. آر. جگړن، دوهمه افغان جگړه 

 لیچ. اي. پي. تورن. وي. سي. آر. اي. دوهمه افغان جگړه 

 لي میسیورییر. اې. جگړن، آر. اي. دوهمه افغان جگړه

 ه ځواکلوچ ج. اچ. بریدمن. دریم گورک 

 ۱۸۵۷، لارښوونکي، د کندهار د مأموریت مشر، ډگرمنلومسدن اچ. بي. 

 ډگروال، د جاسوسي څانگه  –میتلند. پي. جې. 

 شگلرو ځواک دوهمه افغان جگړه ۱۹۵مَسي. اف. سي. بریدمن د بنگال  

 ۴۱ –  ۱۸۳۶میسن چارلس، پلټونکی 
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او د سیستان مأموریت   ۹۵ – ۱۸۹۴، د افغان سرحدي تحدید کمیسیون مشر، (سر دی –اوس )مک مَهون اې. اچ، جگړن 

۱۹۰۳ – ۰۵   

 مل ویل

 ملوی . اي. تورن. پینځم گورکه، دوهمه افغان جگړهع

 مولیا، د سروې د ډیپارتمنت پلټونکی 

 ستر جنرال، لومړۍ افغان جگړه نات. سر. ډبلیو.

 اوترم. جې. جگړن، سیاسي افسر، لومړۍ افغان جگړه

 ترسن، ډگروال، دریم گورکه ځواک، دوهمه افغان جگړهپَ 

 پریور ډبلیو، جگړن. ډي. اې. ام. جي. دوهمه افغان جگړه

 ۱۸۸۰پروتیرو، جگړن، 

 راولسن سر. اچ. جگړن. سیاسي افسر، لومړۍ افغان جگړه 

 ۹۵ – ۱۸۹۴روم. اي. تورن. سرحدي کمیسیون 

 اتم سپور ځواک دوهمه افغان جگړه  رې آل ډبلیو.  بي. ډگروال د بنگال

 اراتو افسرخبسه وییل ب. تورن، اتلسم پلی، د است

 شارپ بریدمن، آر. اي. دوهمه افغان جگړه

 سنت جان. آر. ای. جگړن. مشر سیاسي افسر دوهمه افغان جگړه

 ستیوارت، اي. ډگروال، افغان سرحدي کمیسیون 

 ستاک وییلر، جې. اچ

 ټمپل ار.

 او نور  «د هند د گاونډیو هیوادونو د گزیتر مؤلف »ترنتن، د 

 واکر، بریدمن 

 ونلیس، جگړن، ډي. اې. کیو. ام. جي. د سیستان مأموریت 

 سیاسي افسر، دوهمه افغان جگړه  (له صاحب کیدلو وروسته)ویلي، بریدمن 

 ویمر، برید جنرال لومړۍ افغان جگړه 

 دیپارتمنت ییت، سي. ډگروال. سي. اس. آی. سي. ام. جي. سیاسي

 یاددښت د ډبلیو. آر. رابرتسن، تورن، د کارمندانو بولندوی، د استخباراتو څانگه.

 ز کال د نوامبر لومړۍ۱۸۹۵سیمله د 

ز کال د آگست تر میاشتې پورې د اندس د لښکر له خوا اشغال  ۱۸۴۳ز کال د اپریل له میاشتې نیولې د  ۱۸۳۹کندهار د  

پورې خپلې تهاڼې درلودلې. کندهار د    (  ۴۳  –  ۱۸۴۱)  ئـې له  او قلات غلزایي کې  (۴۳  –   ۱۸۳۹)سو چې په گرشک  

ز کال ۱۸۸۱ز کال د جنورۍ په میاشت کې د سر ستیوارټ د ځواکونو له خوا یو ځل بیا اشغال سو او دې اشغال د  ۱۸۷۹

د مارچ د   څخهمیاشتې    ز کال د جنورۍ له۱۸۷۹د اپریل تر میاشتې پورې دوام وکړ. د لښکر څانگو غلزایي قلات د  
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ز کال د سپتمبر په ۱۸۷۹سو خو اشغال نـۀ سو. د    ځواکونه لاړلیوازې    ته  میاشتې تر لومړیو پورې ونیو او گرشک

ز کال د آگست تر میاشتې پورې د یوۀ گارنیزیون په توگه تر ۱۸۸۰میاشت کې غلزایي قلات یو ځل بیا اشغال سو؛ او د  

د کندهار د ولایت د اشغال له مودې سره ځواک د کندهار د آرامولو لپاره مارش وکړ.    هغو پاتې سو چې د سر اف. رابرت

سره، کابل ته د تللو لارو له لوریو پرته د شمالي برخو په هکله معلومات مبهم دي؛ دا ددې لپاره دي، که څه هم موږ  

نورې سیمې هیڅکله زموږ تر واک لاندې  ورڅیرمو سیمو پرته    او  کندهار له نیږدو خو د  کندهار په خپل قوت سره وساتـۀ  

ز کال کې په کندهار کې  ۱۸۸۰کال کې د درانیانو ښورښ هیواد د اور په لمبو کې وساتـۀ او په  ۴۲ – ۱۸۴۱رانغللې. په 

د غلزایي کلات علاقه دارۍ چې   معروف اود پرایمروز ځواکونه د ایوب له پلوه محاصره سول. په دغسې شرایطو کې د 

یوه برخه هغې سیمې    هلېد   /الېداو د    شنې،  ت، دیراو)تیری(ې پرتې سیمې وې، او تیرین  ې له څنگه لیرد اساسي لار

سیمو په هکله لږ معلومات زموږ په لاس کې    غودد   نو ځکهکال په لړ کې زموږ ځواکونه ورنغلل    ۸۰  –   ۱۸۷۹وې چې د  

 وه.   په سویل ختیځ کې د غلزیو په ولسوالیو کې هم کټ مټ همدا خبرهدي.  

پورې د سویلي سرحد په هکله گټور    «چمن»څخه تر    «دوماندي»کال په لړ کې د بلوڅ سرحدي کمیسیون له    ۹۵  –  ۱۸۹۴د  

ز کال له دویم چاپ وروسته ئـې ددې ولایت په هکله کوم ځانگړی  ۱۸۸۴معلومات ترلاسه کړل په دې استثناء چې د  

 معلومات په کې نـۀ وو زیات سوی. 

له هغو مقاماتو څخه چې په دې کتاب کې ورڅخه اخځ اخیستل سوی  د آی. بي. سي. اختصاري توري د استخباراتو د 

تأل د  ] ف  یڅانگې 
5
او یادداشتونه    [ او د فراه د ولایت په هکله جزئـیات  دا هغه اصطلاح ده چې د کندهار  په معنی دي 

رانو له پلوه تنظیم سوي دي همدا شان کله ناکله د باندنیو چارو ز کال راهیسې د همدې څانگې د افس۱۸۸۰رانغاړي چې له  

 د وزات له خوا هم دې څانگې ته د کندهار په هکله معلومات برابریدل.  

 [6]  ۸۶ – ۱۸۸۴د اې. بي. سي. توري د افغان سرحدي کمیسیون د نوم لنډیز دی. 

 

 پــېــژنــدنــه 

څخه په ځان کې   ۱۹۶۴مرکزي برخه له    –هغه سیمه چې په دې ټوک کې ورباندې بحث سوی دی د افغانستان سویل  

 . (رانغاړي او دا سیمه په څلورو ولایتونو ویشل سوې ده : کندهار، روزگان او زابل )وگورئ دریم شکل

انو او ختیځ کې د غزني له ولایتونو سره کرښه دا سیمه په لویدیځ کې له هلمند، شمال کې له غور، شمال ختیځ کې له بامی

کیلومتر مربع ده او د وگړو شمیر ئـې د   ۹۵۳۶۸لري. ددې سیمې مساحت   «ژ  –کرښه  »او په سویل کې له پاکستان سره  

ولسوالیو  او علاقه داریو کې ویشل   ۳۱تنو پورې اټکل سوی دی. دا درې واړه ولایتونه په    ۱۵۰۰۰۰۰تر    ۳۸۵۰۰۰

لا نورو شرحو لپاره وگورئ  کندهار، روزگان او زابل او یا د هرې ولسوالۍ د نوم تر نامـۀ لاندې شرحې سوي دي. د  

 وگورئ. د سیمې د اداري واحدونو په ویش کې د بدلونونو لپاره وگورئ : لومړی، دوهم او دریم شکل.

 :   ز کال کې په لاندې ډول شرحه سوې ده۱۹۱۴دا سیمه په 

 
5 - I. B. C. = Intelligence Branch Compilation, 
6 - A. B. C. = Afghan Boundary Commission 
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د لوستونکو دې پام اوسي چې بامیان هغه مهال د کابل د ولایت یوه  ) سره د کندهار ولایت په تقریبي ډول له شماله له کابل

ره  ، سویل کې د بلوڅستان له ایجنسۍ او لویدیځ کې له فراه سو سرهله سیم  واو کاکړ  و، ختیځ کې د غلزی(ژ  –برخه وه  

یو شمیر کاکړ سته او د همدې دلیل او د نورو دلایلو پر بنسټ گرانـه ښکاري غلزي او    یکرښه لري. په دې ولایت کې ډیر

 چې د کندهار د اداري واحد حدود دې دقیقاً تعریف سي. 
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له   7دوماندي» دا کرښه 
د    « اوږدو کې  د کرښې په  افغان  بلوڅ  د  پیلیدلو  په  8بیانیش»څخه 

د    « لوړ  »تر کوتل پورې چې 

9هامون
10ۍگاچ»کې واقع دی ځغلي او په بلوڅستان کې له    په لویدیځ  «

مایله لیرې دی. ورپسې شمال لور    ۲۰څخه تقریباً    «

ځي او د بالا خانې په لویدیځ کې له ارغندابه اوړي. بیا دا کرښه گرشک ته نیږدې  شاړو او بیدیاوو څخهته د ریگستان له 

مایلو تر منځ   ۱۰او    ۴او له سیند څخه د    یږيتاومال ختیځ ته  د هلمند د سیند په کینه غاړه کې ځغلي. همدلته دا کرښه ش

خپل واټن لیرې ساتي، له کجکي پورته دا کرښه له سینده اوړي او د همدان د کوتل پر لور مخ پر شمال ځغلي، همدلته د  

ور ته تاوییږي. زمینداور او دیروات د ولسوالیو کرښه جوړوي. دا کرښه له دې ځایه وروسته خپل لوری بدلوي او ختیځ ل

11  جانغوا»تر    ان لارې په اوږدو   ئـې کندهار د لو –د کابل په سویلي کرښه کې هزاره جاتو  د ان 
دغه ځای اوس جنډه  ) « 

سلیمان »او تر کابل پورې د    «کټواز»،  «مقر»، بیا سویل ختیځ لوري ته تاوییږي او  په مارپیچ ډول ځغلي  پورې  (بولي . ژ

په سویل ختیځ کې بیا مخامخ کیږي او د دوماندي په    «شکین»افغان له کرښې سره د    –سیمې شاته پریږدي او د هند    «خیلو

 اوږدو کې پر مخ ځي. 

 

 :   فیزیکي اشکال

 
7 - Domandi 
8 - Shibian 
9 - Lora Hamun 
10 - Chagai 
11 - Aghao Jan 
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12ينکد»دا ولایت د  
13ېتوب»د سیند په دوه وو ښو په نښه سویو برخو ویشل سوی دی، دا سیند د    «

له لوړو سیمو څخه   «

14ډورۍ »راپورته کیږي او له  
له څانگو مرکب سیند یو ځل بیا د کندهار سویل لویدیځ کې پر ارغنداب سره یو ځای کیږي؛    «

غرنۍ سیمه ده او   ، یوهست په کلا کې له هلمند سره یو ځای کیږي. د ویش ددې کرښې شمال یورننوځي او په پای کې د ب

، 15ارغسان: د    (له ختیځه مخ پر لویدیځ)لویدیځ ځغلي او دغه سیندونه ئـې خړوبوي :    رې لري چې مخ پر سول څو دَ 

  « ۍ ور ډ»  -«  ینکد»دا ټول سیندونه د  او د هلمند د سیند عمومي بهیر.    19، ارغنداب، کشکِ نخود 18، ترنک 17، خشک16هړلو

رې ټولې له شمال ختیځه تر  ورسره یو ځای کیږي او دَ   د سیندونو پر لور بهیږي او له ختیځه تر لویدیځه  «ارغنداب»  -

فیټو پورې لوړیږي اوبیا کرار   ۹۰۰۰ویشونکي غرنۍ لړي ځینو ځایونو کې ان تر  سویل لویدیځه پورې موقعیت لري.  

کندهار   – او په هغه ځای کې د چمن    د سیند د شمالي غاړې په دښتې کې ډوبیږي   «ارغنداب»  -  «ډورۍ»  -  «ینکد»کرار د  

پورې رسیږي. د  ۲۵۰۰ست په کلا کې تر یفیټو ته راټیټیږي او بیا د ب  ۴۰۰۰ته نیږدې  «گتي»تیریږي،  «ینکد»سړک له 

 دې ولایت شمالي برخه هغه برخه ده چې خلک په کې استوگن دي او ځمکې ئـې کرل سوي دي. 

 

یا د شگو دښته    ،ریگستان دی  ،د سیندونو سویل کې راځي  «ارغنداب»  -  «ډورۍ »  -  «ینکد»دې ولایت نیمایي برخه چې د    د

 آوک ورښد  کې    دې  ؛پورې غځـېـدلې دهغرنیو لړیو   ترت  ل پورې او د پښین د سر  عمرانچې له هلمنده غځیدلې تر خواجه  

دا دښته غرونه نور شاته پریږدي.  د همدې سیمې   خړوبوي همدلته  ه سیند ئـې ړپښین لوچې د  ده  کوچنۍ ولسوالۍ استثناء  

تقریباً ټولې برخې کې د شپنو کوچیانو له ډلو پرته نور څوک استوگن نـۀ دي، دا سیمه ټوله د ډبرینو غونډیو سیمه ده  په  

په    له یو بل سره موازي په گډوډ ډول په یو بل کې  غونډۍفیټو پورې رسیږي. د شگو    ۵۰۰تر    ۲۰۰چې لوړوالی ئـې له  

سویل ختیځ خوا   –شمال لویدیځ لوري د سویل    –ماتو ماتو  متموجو کرښو واقع دي او د پرتو عمومي لوری ئـې له شمال  

درجو په نیولو سره د تاج پر لور ډډه جوړوي او تاج   ۴۵د طبیعي    شمال ختیځ یا باد پناه خوا  غونډیوته دی. د شگو د  

ای عموماً دښته نـۀ دی، یو څه نباتات په کې شنـۀ کیږي او له بارانونو وروسته  معمولاً تیز وي. د کرښو په اوږدو کې دا ځ

واښـۀ هم په کې شنـۀ کیږي. دغه نیمایي دښته یا نیم چول چې په همدې نامـۀ یادیږي، د پسونو بې شمیرو رمو او د اوښانو  

رې ځای برابروي. همدلته یو شمیر بلوڅ او  مایلو پو  ۱۰تر    ۵پادو ته د څریدلو لپاره ښـۀ ځایونه د نیم چول دننه کې له  

براهوي کوچیان موندل کیږي. ددې سیمې په سویل کې د ځواک د لیږد خبره ښایي هغـۀ مهال پورې له ذهن څخه لیرې  

خبره ښکاریدله چې د افغان سرحدي کمیسیون او د سیستان د حـــَکمـیــَت کمیسیون له نوشکي څخه تر خواجه علي پورې  

برخې   دې  کسیز ځواک چې ټولې موجوده لارې وکاروي، وبه کولای سي چې ددښتې له ۱۰۰۰۰یو  ل له مخېد اټک  لاړ.

 څخه تیر سي. 

 
12 - Kadanai river 
13 - Toba 
14 - Dori 
15 - Arghastan 
16 - Lora 
17 - Khushk 
18 - Tarnak 
19 - Kushk -i- Nakhud 
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 18تر  14 له : د پاڼو شمیره

 german.de-maqalat@afghan  له موږ سره اړیکه ټینگه کړئ ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه درافغان جرمن آنلاین 

 هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه
 
 
 
 

ددغو سیندونو له سیندونو څخه چې له شمال ختیځ څخه راځي جوړ سوی دی.    «ه ړلو»د لوی    «کدني»: دا سیند د    -  ان ارغس

سویل لویدیځ بهیږي چې د کندهار نیږدې سویل کې له  -تر هغو مخ پر لویدیځ    انارغسد یو ځای کیدنې له ټکي وروسته 

 سره یو ځای سي. «ډورۍ »

کې ورسره یوځای کیږي. دا سیند د غلزایی قلات د    «عمر»یو له اساسي څانگو څخه دی چې په    ارغسان خشک : دا د  

 سویل ختیځ په څو مایلۍ کې راپورته کیږي. 

د کندهار    سره یو ځای سي  «ان ارغس»  -  «ډورۍ»سیند مقر ته نیږې راپورته کیږي، وروسته له دې چې له    ترنک : د ترنک

 .  يتویېږورلۍ کې ارغنداب ته مای ۲۵د سویل لویدیځ په 

ارغنداب : دا سیند له هزاره جاتو راپورته کیږي، او احتمالاً د غزني په عرض البلد کې به وي خو دا سیمه هیڅکله د  

ي پلټونکو له پلوه نـۀ ده پلټل سوې؛ خو د کندهار له یوۀ سره تر بل سر پورې د سیند د بهیدلو تگ لوری ښـۀ پیژندل اروپای

په کلا کې د هلمند له سیند سره تر یو ځای    ستب  مایلۍ کې بیا د    ۲۲سوی یعنی د قلات غلزایی د شمال لویدیځ په تقریباً  

 کیدلو پورې سیمه. 

له غرونو راپورته کیږي او د   «شنې»هغـۀ سیند د بهیدلو وروستۍ برخې ته ورکړل سوی چې د  کشک نخود : دا نوم د  

 .يتویېږورکې ارغنداب کې  «کلا سیدال »ددرې پر لور راکوزیږي او په  «خاکریز»

ً )کوزنی لوری   هلمند : د هلمند سیند یوازې د کندهار د ولایت د دیروات له ولسوالۍ څخه تیریږي، د سیند د بهیدلو   ( تقریبا

 دی چې په فراه کې ورگډ دی.   (دقیقې   ۲۰درجې او  ۳۲

 ځمک پیژندنه یا جیالوژي :  

دا ټول به تر خپلو اړوندو سرلیکونو لاندې تشریح سي. لاندې موږ د ښاغلي سي. ال. گریسباخ د راپور لنډیز راوړی دی،  

په هکله دی. دا    ۍو ددۀ دا راپور د کندهار د ولایت د جیولوژښاغلی گریسباخ د هندوستان د جیالوژۍ د سروې غړی وو ا

 ز کال د جون په میاشت کې لیکل سوی دی : ۱۸۸۰راپور د 

20انحراف»» د ارغنداب دره له شمال ختیځه تر سویل لویدیځه یو
  چې په اوږدو کې ئـې د اور غونډاري یا آتشفشاني دی « 

ډبرې ښکاري. په دې سیمې کې چې تر ټولو پخوانۍ یا قدیمي ډبره څیړل سوې هغه ډبره ده چې یوه کلکه آهکي ډبره ده،  

او له آتشفشاني شیل څخه جوړه سوې ده، چې ټول ئـې هم د    [21« ]ونهیټومرلیا کنگ »په رنگ تیاره او خړه ده، چې مرکبه  

له   [23« ]کامبرین»سره د همالیا د سویل د پخوانیو    [22« ]هند کې د کرل له ډبرو»پیژندنې او هم د زمان له اړخه لکه په    -ډبر

آتشفشاني ډبرو سره هم مهاله دي ډبرو سره مطابقت لري.   له  ئـې په    ددغـۀ جوړښت لاندني بسترونه  بیخ  چې د ډبرو 

بې شمیره رگونه تیر سوي چې  [25« ] کوارتز»کواړۍ بدل کړی چې له منځه ئـې د   [24« ] نیمه میتامورفیک»موضعي ډول په  

 درجو د لویدیځ مقاومت لري.  ۲۰درجو د ختیځ د سویل د  ۲۰شمال ته د 

 
20  - dislocation ژ -: د کریستل عیب ته وایي  : انحراف یا بې ځایه کیدل 

21 - conglomerate 
22 - Krel rocks in India 
23 - Cambrian rocks of the Southern Himalayas 
24 - semi -metamorphic mass 
25 - quartz veins 
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 18تر  15 له : د پاڼو شمیره

 german.de-maqalat@afghan  له موږ سره اړیکه ټینگه کړئ ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه درافغان جرمن آنلاین 

 هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه
 
 
 
 

چې د  د ارغنداب انحراف په کې سیمې کې لویدیځ لور ته د ډبرو د ډوبیدلو لړۍ ده چې دا دره ئـې جوړه کړې ده  :    ۲"

ډبرې له جوړښت څخه ماته او په محلي   (کامبرین)ي  ډبرې په سترې پراختیا سره مشخصه کیږي او د آهک     [26« ]سینیتي»

د کامبرین لړۍ .  (موقعیتونه : د میوند کوتل او د میوند شمال ته غرونه)بدل کړي دي.    ډول ئـې په ښکلیو سپینو مرمرو 

ډبرو پوښل سوې چې تر ډیره په پارس کې   په آهکي [28« ]هیپوریت»په پورتنۍ ډلې پورې اړوند د   [27« ] کرتاسه»مستقیماً د 

جوړه   ډبرو څخه ئـېشیلونو او ذوذنقه  [29« ]سیلیسي» ئـې ځان ښودلی دی. د کامبرین لړۍ چې له آهکي ډبرو او د متناوبو

ده ټول هغه غرونه جوړوي چې کشک نخود له گرم آب څخه او د هلمند له سیند څخه جلا کوي. زه د مالمند د کوتل له  

داسې ښکاري چې دا دې د هماغو ډبرو دوام    ؛لوړ سطحوحات ولیدل  ېدردیر سوم او له هماغه ځایه مې د هلمند  لارې ت

 دي.  ـۀدرجو کې پرات ۲۰درجو ثابت شیب په لرلو سره د شمال ختیځ  ۱۵وي چې د 

هماغـۀ لوري یعنی له شمال ختیځه مخ  تقریباً په    [30]  (د دکن لومه)د آتشفشاني ډبرو دوهمه کرښه په لا مدرن قدامت  :  ۳  "

پر سویل لویدیځ راڅرگندیږي او د زړو ډبرو په ورجستگیو او اړخونو کې ئـې نفوذ کړی او د لوړو غونډیو د لړۍ په 

 شکل اخیستلو یا جوړیدلو کې ئـې تر ډیره مرسته کړې ده.  

وړ اقتصادي اهمیت لري ځکه دا ډبرې د    د پام  چېد سیمې لا قدیمي ډبرې یعنی د کامبرین لړۍ و څیړل سوې   :  ۴  "

زرو ډبرې چې    و ز په گل لرونکو ډبرو پورې محدوده سوې دي او په ډیر احتمال سره د خاکریز په درې کې د سپینتکوار

مایلۍ په شاو   ۳سرب لري موجودې دي، ما تر اوسه نـۀ دي لیدلي چې په دغسې تشکل پورې دې اړه ولري." د کندهار د  

ډبرو ته ورته والی لري او    [31« ]سینیت»  ې ئـېچې ځین  یسو     بیخ په داسې ډبرو بدلامبرین د ډبرو د لړۍ  خواوو کې د ک

هماغلته د کوارتز گل لرونکي رگونه ورڅخه تیر سوي دي. دې سیمې کې مخکې بومي وگړو کار کړی دی خو له کانانونو  

له هماغه مهاله وروسته چې    رگونه ئـې پوښل سوي ديو د سرو زرو  اې لویدلی  ئـڅخه د هغوی د ناخبرۍ په دلیل تونل  

چې د اوسني کان د سویل   وړاندې کړپه خپل حال پریښودل سوي دي. له هماغه مهاله مې والي شیرعلیخان ته وړاندیز  

خاورو   د وروستیویوازې    ـۀلویدیځ په ټکي کې د مجاورو اوب لارو له منځه دې یو تونل تیر کړي. زه هیله لرم چې ن

سرۀ زر تر لاسه سي بلکه هیله لرم وکولای سم له لاندنیو مرموزو ډبرو سره هم مخامخ سم. غواړم  به  له استر څخه    لاندې

 ووایم چې زما وړاندیز تر اوسه عملي سوی نـۀ دی. 

 [ 32« ] زیوونور»په کلیو کې او وړاندې سویل، د    «دیگاننگ  »د    :  د گل لرونکو ډبرو له نښو وروسته مې هماغه ډبره  ۵"

  ستنې.  په دغو هرې سیمې کې که امتحاني  (هم لري  33چې لږ برونزایت)کوارتز ډیر رگونه  وموندله چې د    لویدیځ لور کې

هیله لرم چې د سرو زرو نښې به په کې وموندل سي، ځکه ډیره    نو  په هغو ټکیو کې چې زه ئـې غوره کوم ډوبې سي

 " یوازې په یوې سیمې پورې متعلقه اوسي. لیرې ښکاري چې د کندهار خالصه طلا دې

 
26 - syenitic rock 
27 - cretaceous group, 
28 - Hippurite limestone 
29 - silicious shales 
30 - Deccan trap 
31 - syenites 
32 - Naorozi 
33 - bronzite 
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 18تر  16 له : د پاڼو شمیره

 german.de-maqalat@afghan  له موږ سره اړیکه ټینگه کړئ ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه درافغان جرمن آنلاین 

 هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه
 
 
 
 

 : اقلیم

اقلیم په طبیعي ډول له ارتفاع سره توپیر مومي، خو کولای سو کندهار دداسې یوۀ ولایت په توگه یاد کړو چې درې ئـې د  

 اقلیم له اړخه  د ارتفاعاتو د اختلاف له کبله ډیر لږ توپیر لري.

د موقعیت له کبله ښایي موږ دا هیله ولرو چې کندهار باید ډیر تود اوسي؛ خو ددوبي د منځ له    له دښتې څخه د څو مایلۍ

د کال په اوږدو کې همداسې یوه هوا ولري    دې  د کندهار اقلیمښایي یو اروپایي هیله ولري چې  ورځو په استثناء    ۵۰تر    ۴۰

 شپه مطبوع وي.  ئـې چې ان په ډیرو تودو ورځو کې 

د شمال لویدیځ لور ته بدلون مومي او په کرارۍ سره له درې کښته ځي او هر سهار هوا تانده او ښکلې  د ورځې تود با

 کوي. 

په عادي ورځو  )توده هوا د جون د میاشتې د نیماییو په شاو خوا کې پیل کیږي او د تودوخې درجه د جولای په میاشت کې  

وي، بیا ورپسې باران ووریږي    ( ژ  –سانتي گرید    ۴۶   او ۳۷،  ۳۲)فارنهایت    ۱۱۵او    ۱۰۰،  ۹۰په کیږدۍ کې دننه د    (کې

او هوا د یوې یا دوه وو اونیو لپاره سړه کوي؛ له دې وروسته هوا یو ځل بیا ډیره توده سي او د آگست تر میاشتې پورې  

د لرلو    ئـېدوام کوي، په آگست کې هوا کرار کرار نرمیږي. سپتمبر، اکتوبر او نوامبر هغه میاشتې دي چې هر څوک  

هیله کوي. د ورځې له پلوه هر ډول فعالیت د تودوخې له ویرې پرته تر سره کیدای سي. د ډسمبر، جنوري او فبروري په  

او کله ناکله د واورو پاغوندې ووریږي خو د کندهار په شاو خوا کې نـۀ    میاشتو کې ورځې لنډې او شپې ئـې سړې وي

په   پاتې کیږي د غرونو پر سرونو ښکاري. د فبروري او مارچ میاشتې ډیرې سختې میاشتې وي  او یوازې نښې ئـې 

ځانگړې توگه د بومي هندي وگړو لپاره. د غرمې په شاوخوا کې د یوۀ یا دوه وو ساعتو لپاره ډیر تود لمر وي او دوی  

وا سړه سي، هوا مرطوبه او ورپسې هډ سوځوونکی اړباسي چې خپل پوستنیونه او تودې جامې وباسي او بیا یو ناڅاپه ه

باد وچلیږي چې له کبله ئـې نیمونیا او د سږو نورې ناروغۍ راوپاریږي. د اپریل او مې میاشتې هغه میاشتې دي د تیرو 

  خوندوره وي دغه میاشتې د اقلیم په دوه وو   ئـېد اغیزو د له منځه وړلو لپاره خلک ورته خوشحالیږي او هوا    و میاشت

 افراطونو کې واقع دي. 

په دوبي او مني کې په ډیر ندرت سره باران  د کال په اوږدو کې د باران ورښت لږ دی او په ژمي او پسرلي کې وریږي. 

  « ښار»کال کې لس میاشتې پرله پسې باران ونـۀ ورید. په دې هکله به نور معلومات د کندهار د    ۸۰  –  ۱۸۷۹کیږي. په  

 " تر سرلیک لاندې راسي.

 : ښارگوټي

تنه وگړي   ۳۱۰۰۰فیټو لوړوالی او    ۳۴۶۲یوازینی ښار، د کندهار ښار دی؛ د غلزایي قلات یوازې یوه کلا لري. دا د  

 لري.  

 : استوگن وگړي

  دا ولایت ددوی په منځ کې ویشلی   «ژ  –افشار  »د کندهار استوگن وگړي تقریباً ټول له یوې مخې درانیان دي چې نادر شاه  

وو. همدا شان د کندهار په ولسوالیو او په غلزایي قلات کې غلزیان استوگن دي. پاړسیوانان او هندوان هم په کندهار کې  

 تنه هندوان هم  په کندهار کې سته.  ۵۰۰۰موندل کیږي چې په دوی کې پاړسیوانان د وگړو یو پر څلورمه جوړوي او 

 : اداري واحدونه
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 18تر  17 له : د پاڼو شمیره

 german.de-maqalat@afghan  له موږ سره اړیکه ټینگه کړئ ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه درافغان جرمن آنلاین 

 هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه
 
 
 
 

 ولسوالیو ویشل سوی دی. دا ولسوالۍ دا دي :  ۱۹د والي له پلوه اداره کیږي او ولایت معمولاً په  دا ولایت

  

کندهار   ۱ قریه    –مخصوص  یا  کلي  نور  گډون  په  ارغنداب  د 

 جات 
 ش ېن ۱۱

یا د  ماله جات یا هغو کلیو چې د »د محلو«    –کندهار    مناسب ۲

 محلو د سیمو ځای ئـې نیولی دی  زاړه کندهار د پخوانیو
 غورک ۱۲

 قلات غلزایي  ۱۳ دامان -کندهار  مناسب   ۳

 Arghastan ارغسان  Tirin ۱۴ ( تیری) تیرین ۴

 Tarnak ترنک  Derawat ۱۵ دیروات ۵

 Mizan میزان Dahla ۱۶ هـله د ۶

 Maruf اروپ م/  معروف Deh -i -Buchi ۱۷ دِه بوچي ۷

 Kadanai ینکد ۱۸ خاکریز  ۸

 آوَکورښ ۱۹ کشک نخود  ۹

    میوند  ۱۰
 

ز کال پورې دوام ۱۸۹۱ز کال کې سردار نور محـمد خان ددې ولایت منتصب والي وو او خپل کار ته ئـې تر  ۱۸۸۲په  

ز کال کې ول چې امیر له عبدالله خان څخه ۱۸۹۴. په  ورکړ او ورپسې په قوم تیموري عبدالله خان ددۀ ځایناستی سو 

اصلاً هیڅ  ئـې  ډیر لږ او یا  ؛ امیر محمـد خان  کړناراضي سو او پر ځای ئـې امیر محـمد خان په عمر زوړ سړی نصب  

 ز کال کې مړ سو او پر ځای ئـې محـمد علم خان چې د امیر آشپز وو مقرر سو.   ۱۸۹۵واک نـۀ درلود. نوموړی په 

ز کال کې چې وچکالۍ وه او  د دولتي اوبو په  ۱۹۰۲د محـمد علم خان پر ځای، میر محـمد حسین خان مقرر سو، په  

 لکو روپیو د اختلاس له کبله له دندې وشړل سو.  ۵خرڅولو کې د 

ه کبله ز کال کې د عمر د پوخوالي ل۱۹۰۴د میر محـمد حسین خان ځای سردار احمد خان ونیو خو سردار احمد خان په  

 والي سردار عثمان خان مقرر سو.  (۱۹۰۶)له دندې لیرې کړل سو او پر ځای ئـې اوسنی 

 

 : تدارکات

مقالو له مخې ښکاري چې ددې ولایت ځینې برخې په ځانگړې توگه د کندهار شاو    وپه بیلابیلو ولسوالیو پورې د اړوند

 سیمې دي او کولای سي د تدارکاتو ستر مقادیر برابر کړي.  خوا سیمې ډیرې حاصلخیزې

ځواک تقریباً ټول تدارکات له    «ژ  –برتانوي  »  د  کلونو په لړ کې چې د کندهار د اشغال کلونه دي،  ۸۱  –  ۸۰  –  ۱۸۷۹د  

خه د ترلاسه  او کچالو په کې استثناء ول. له سیمو څ  «شراب»سرچینو څخه تأمینیدیل یوازې چای، بوره، رَم    وسیمه ییز

ز  ۱۸۸۱کیدونکو تدارکاتو اندازه په دې پورې تړلې وه چې کومه سیمه آرامه یا له دښمنۍ ډکه سیمه ده. کله چې کندهار په  

تنو ملتزمینو یو گارنیزیون جوړ کړ، همدلته گومان کولای سو چې له    ۱۰۰۰۰سرتیرو او    ۹۰۰۰کال کې تخلیه سو نو  

الیو او د ډیرو ملتزمینو لپاره د تدارکاتو په چمتو کولو کې لږ ستونزه وه چې بشپړ  تنو جنگی  ۱۵۰۰۰ثابتې ادارې سره د  

ترانسپورت دې ورته ولري او په سیمه کې د ژوند اړتیا وړ توکي ترلاسه سي؛ خو لکس شیان لکه چای، بوره، رم او نور  

 (سنت جان، بیسکو، گریسباخ، ییت، آی. بي. سي.)به وارد کیدل. 
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 18تر  18 له : د پاڼو شمیره

 german.de-maqalat@afghan  له موږ سره اړیکه ټینگه کړئ ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه درافغان جرمن آنلاین 

 هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه
 
 
 
 

صحرایي   ۳۱کنډکونه،    ۳ې د کندهار په گارنیزیون کې د کابلي سپارۀ ځواک یو غنډ، د پلي ځواک  ز کال ک۱۹۰۵په  

  او د خانانو  نقب وهونکي او معدنچیان،  ۸۰۰ماشین گن،    ۱او    [34]   «ناردن فلت»ډز    –چټک    ۱غرني توپونه،    ۹توپونه،  

 سپارۀ ول.   ۱۰۰

 صحرایي توپونه ول.   ۳غرني او  ۶کنډکونه،  ۲ځواک یو غنډ، د پلي ځواک  په غلزایي قلات کې د سپارۀ

تنه ئـې د    ۱۱۳۶تنه خاصه داران هم سته چې په ولایت کې تیت او خوارۀ وارۀ دي، له دې شمیرې څخه    ۲۵۳۶تقریباً  

 کې دي.    پروماپه معروف / تنه ئـې  ۱۰۰کې او  [35« ] کلا لدکوب»تنه ئـې په  ۱۰۰بلوڅ سرحد پوستو کې،

 

 نور بیا

 د افغانستان سیاسي او

 تأریخي گزیتر یا ژورنال 

 

 ، لاندی د ښاغلی آریا صاحب په آرشیف کی د لمړی ټوک، دوېم ټوک لینک قدرمنو لوستونکو! تاسو تر دغه یادونه:

 .شئټولي برخي لوستی  څلورم ټوکاو د دریم ټوک 

 
34 - Nordenfelt 
35 -Baldak fort 
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